p!.bli.êdq n. .1,,s+.4
'.!o

p{hticâçôss dâ prei4tturâ ctou
nâ Red6 [irrJiÀ] rrr] C<]mFutadores {lntomêt), na
foama da LêiOrsi'tica luitnlcipale da Leglslaçâo vigente.

C ü 2-D

Gflfflütilln
0RItlr

TADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO
EDITAL SME N'001, DE 09 DE JANEIRO DE 2023

z"nnlrmrcaçÃo

a sncnrrÁnra MUMCTrAL nn nnucaçÃo Do MuNrcÍpro or cABECETRA
GRANDE, Estado de Minas Gerais, com firndamento no §i" do art. 83 da Lei Orgânica do

Município e no uso das atribuições que lhe conferem o inciso fV do art. 4' da Lei n' 756, de 26 de

setembro de 2022, toma pública a lu Retificação ao Edital SME n" 001, de 09 de janeiro de 2023,

que "dispõe sobre o Processo Seletivo paru contÍatação de pessoal, por tempo determinado, para

suprir necessidade temporiária e excepcional", nos segu rtes termos:

l. oltem 08 da Tabela con stante do ltem 2.1 do Edital SME n' 00i, de 09 de janeiro dc 2023. passa

a vigorar com a seguinte redação:

2. O F.dital SME n" 001. de 09 de janeiro de 2023. passa a vigorar com os seguintes Subitens depois

da tabela do Item 2.1 :

2.1.1. A remuneração infomrada na tabela do item 2.1 que tenha valor inferior ao salário

mínimo nacional, fixado através da Medida Provisória n' 1.14312022 em R$ 1.302,00.

receberá adicional salarial da diferença entre eles. de rnodo a perceber o mínimo

nacional.

2.1.2. O Professor Regente de Turma nos anos iniciais do Ensino Fundamental,

consideraodo a matriz curricular aprovada pelo Estado de Minas Gerais, irá ministlar 18

(dezoito) aulas de 50 minutos e 3 (três) aulas de 40 minutos, totalizando uma Carga

Horária Semanal de 21h15min, incluso o tempo de planejamento previsto na Lei n"

317 /2070, de modo que irá perceber thlSmin de exigência curricular por semana.

2.1.3. O ProÍ'essor Regente dc Turma no Apoio AEE não terá tempo de planejamento ou

para reuniões pedagógicas.

3. O cronograma do presente Processo Seletivo. estabelecido na tabela do item 3.1 do Edital SMI:

n" 001. de 09 de ianeiro de 2023, passa a vigorar com a seguinte redação:

Praça São José s/n.', Centro, em Cabeceira Grande (lVG) - CEP.:38625-000
PABX: (38) 3677-8093 / 3677-ao44 t 3677 -8040

site: wwrry.cabeceiragrande.mg.gov.br e-mail: gabin@cabeceiragrande.mg.gov.br

Rs 2.027,08
Regente de Turma -

Função de Apoio AEE

Licenciatula
Plena +

Lspecialização

20h50min
semanals

08 Professor

,q'

Funçâo Especialidade Requisitos CH Remunerâcão Atribuições

Anexo I
Lei n' 317/10

Gfl[Hütihn
IRAil[t

lnscrição.

Classi{icaçào e

Eliminaçâo de

Candidatos

Resultado Definitivo de Classificação dos

Candidatos e Resposta aos Recursos

Conh-a o Resultâdo Provisório

30/01/2023

www.cabeceirugrande.mg, gov.br

Desigíação das

Funções para os

Candidatos

Convocação e Entrega de Documentação

(Por intermédio de Editais especificos)
A panir de 06,'02i2023

4. Ficam mantidos todos os itens do Edital SME n" 001, de 09 de janeiro de 2023, que não tenham

sido modificados ou revogados por esta 2' Ratificação.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se

Cabeceira Grande, 06 de fevereiro de 2023;27o dalrctalação do Município.

N{Áncr,^ uo ,* FERNANDES LrMA
Secretáú Nluricipal de Educação

Praça São José s/n.', Centro, em Cabeceira Grande (MG) - CEP: 38625-000
PABX: (38) 3677-8093 / 3677-80441 3677-8040

site: www.cabeceiragrande.mg.gov.br e-mail: gabin@cabeceiragrande.mg.gov.br

ESTADO DE MINAS GERAIS
(Fls. 2 do EDITAL SME N'001. DE 09 DE JANEIRO DE 2023)

Etapa Evento Data - Período